
Á' 

	 opovo 
vã 	 OtOflTALEZA- CE, TERÇA-FEIRA - 2 DE MAIO DE 2017 

registro de preS'çin90 rutura aquisição se rerramentas para atet'cer as nacos srevoes aa 
Secretaria do Meio Ambiente e Urbanismo do Município de São Gonçalo da Amarante - CE.I 
conforrrre Edital será ANULADO a bem do interesse público. São Gonçalo do Amarante-Ce, 

IdeAbrilde 2017.Jul ia Santiago de Andrade -PregoeIro(a). 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - Aviso de Licitação. A Comissão 
Permanente de Licitação torna público que estará realizando no próximo dia 12 de Maio de 2017. rias 
0900lrr. na  modalidade Pregão Presencial 201 7.048.01. cujo objeto ri contratação de empresa 
eapecialrzada em terceirloação de más-de-obra para a prestação de serviços de limpeza e 
conservação do patrInnio público, junta a Prefeitura Municipal de Tejoçooca, conforme as 
eapeclflcações constantes no Termo de ReferitnciaO referido edital poderá ser adquirido nos 
endereços elelrõnico www.tcm.ce.gov .brtlicitacoes e no endereço da Prefeitura Municipal, a partir 
desta Publicação. Francisco Jose deAraiqo- Pregoeiro. Tejuçuoca. 28 de Abril de 2017. 

Estado do "ara - Prefeitura Municipal de Umari - Aviso de Prosseguimento - Tomada de 
Preços nf 201 T.03.24,1,ACorr,issão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de UmarilCE. 
no uso de saias atribuições legais, toma púbico, para conhecimento dos interessados, que estará 
dando prosseguimento ao Certame Ucirat&lo, ira modalidade Tomada de Preços n2017.03.24.1, 
reste dia 04 de maio de 2017. ás 09:00 horas, onde serão abertos os envelopes contendo as 
prcipostascomerclais dos licitantes habilitados. Maiores informações ria sede da CPI, sitona Rua 03 
deAgosto, 2110, Centro, Umari/CE, ou pelo telefone (88)3578-1161.00 horário do 08:00às 12:001,3. 
Umari/CE, 28 de abril de 2017. Cicero Rodrigues da Silva- Presidente da CPL 

Estado do Coará- Prefeitura Municipal de VIçosa do Ceará -Aviso de Licitação.A Pregoeira 
do Município de Viçosa do Ceará comunica aos interessados que no próximo dia 18 de maio de 
2017, ás 14:301,, estará abrindo licitação na modatidada Pregão Presencial n' 0112017-5EDIJC, 
mdc objeto é a aquisição de livros infanto juvenis e didáticos. O edital estará a disposição dos 
interessados nos dias úteis após esta publicação no silo: www.lcm.ce.gov.brllicitncoes/ e no 
horário de 0800 às 12:00l,e das 14:00hM 17:QOhs, no endereço Rua José Joaquim de Carvalho. 
n°409-Cep 62.300-000 Viçosa do Ceará/CO, oro 28 deAbril de 2017. 

Estado do Ceara -  Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Aviso de LicltaçãoA Comissão 
de Licitação comunica aos interessados que no próximo dia 18 de maio de 2017. ás 15:001,. estará 
abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços n 03/2017-RPPSV, aço Objúto é a 
contratação da prestação de serviços especializados de consultoria administrativa errr 
investimentos e sistemas de gastas de carteira de Investimentos, para o Fundo de Previdência do 
regime palpito de Previdência Social do Miericiplo de Viçosa do Ceará. O edital estará a disposição 
dos interessados nos dias Úteis após esta publicação no sire: www.tcm.ce.gov.br/licrtacoes/  e no 
horário de 00:00 às 12:00h e das 14:001, às 17:OOhs, no endereço Rua José Joaquim de Carvalho. 
n409-Cep82.300-000. Viçosa do CearâICE,em 28 de abril de 2017. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Abafara - Aviso de Licitação - Tomada de Preços n° 
2017.0427.1, O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Abaiara/CE, no uso de suas atribuiçóes legais, tome púbico para conhecimento dos interessados que 
estará realizando na sede da Prefeitura, Certame Licilatõrio na modalidade Tomada de Preços 
tombada sob o n'20117.04.27.11, cujo objeto é a Contratação de serviços de engenharia para construção 
de canteiros e pxvimeirtação em pedra tosca com rojuntaniento no Sitio Baba Dantas. Zona Rural do 
Município da Abalara/CO, conforme especificações apresentadas polo ao Edital Convocatório e seus 
anexos, com recebimento doe enve!orrov 'iv iVçs c u Preços marcado para o dia 18 
rietraro de 2017, às 09:00 (rmve),sito isa Rua Expedito Oliveira das Neves, nf70- Centro, Abaiara/CE, 
no horária de 08:OOàsll:3o horas ou pelo telefone (88)3558-1254. AbalaralCE, 2ldeAbril deZ011. 
João Verisstmo de Morais Neto - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

lado do Ceará - Prefeitura Municipal de Acopiara - Aviso de Adiamento - Pregão 
asencial Na 2017.04.11,01. A Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal deAcopiara - CO 
nunica o adiamento do Pregão Presencial n' 2017.04.11.01. para contratação dos serviços 
locação de veicutos destinados ao transporte de alunos da rede de ensino fundamental e 
dia do Município de Acopiara/Ce. tudo conforme especificações contidas no termo de 
arência em anexo ao edital, inicialmente marcadapara o dia 25/0412017, ás 13h:30mln, lendo 
vista a deliberação do Secretário. Assim, a nove data paro Abertura da sessão pública, soma 
dia 10 de Maio de 2017 às 08h:30min. O inteiro teor do Edital poderá ser retirado no sue 
w.tc.ce.gov.br, ou na Prefeitura Munic)pal de Acopiara . localizado na Au. Paulino Félix. e 

1, Centro - Acopiara - Ceará. Maiores Informações no endereço citado, pelo Fone: OXX(88) 
iS-l999.nohoráriode08:OOhàsl2:OOfl.AntôniaElzaAlrneida daSilva - Pregoelra. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Acarapa - Pregão Presencial n' 0205.02/2017. A 
Comissão Permanente de Licitação de Prefeitura Municipal de Acarape, localizada na Rua José 
Crislino. ais - Centro, toma público que se encontra à disposição dos interessados o edital de 

lado do Ceará. - Prefeitura Municipal de Bela Cruz - Aviso de Licitação - Pregão 
rspn"ial W PP.002.'2017-EAS. A Prefeitura Municipal de Belo Cruz, através da Pregoeira 
ctal. toma público que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial, do Tipor 1  
nor Pr' Por Lote, Processo N' PP.00212017-FAS para aquisição de material de: 
>adiante, permanente. limpeza, copa e cozinha, rur.portivo, luta pare bebé e material de 
irmãtica para atendera Secretaria de Assistência Social do Município de Bela Cruz, com data 
abertura designada para o dia 17 de Maio de 2017, às 119:00h, na Sede da Prefeitura 
nicipal de Beta Cruz, sito a Rua 07 de Setembro. ef 34 - Centro - Bela Cruz/CE. Maiores 
rmações pato telefone: (88)3663-1150 ou na Sala da Comissão de Licitação e polo sito 

w.tcm.ce.gov.brPicitacoes. Bela Cruz-CE. 02 de Maio de 2017. Elaine Cristina Carvalho 
Vasconcelos -Pregoeira OficIal, 

edo do Ceará - Prefeitura,Munic'ipal de Brejo Santo - Secretaria de Saúde - Aviso de 
itação. Modalidade: Pregão Presencial n 0 . PPO4.28.001i2017-SESA. Objeto: aquisição 
materiais odontológicos e instrumentais, para atender as necessidades das equipes de 
ide bucal e COO municipal, de responsabilidade da Secretaria de Saúde deste Municipio, 
forme termo de referência. Tipo: menor preço por lote. O Pregoeiro Oficial da PMBS 
lunica aos irrleressadosque no dia 15 de maio de 2017, às 10h:30rn. Na salada CPI, situada 
tua José Matias Sampaio, ri'. 234. centro, Brejo Santo. Ceará. estará recebendo os 
etopes contendo as 'propostas de preços' e as 'documentações de habilitação' dos 
.ressados. Maiores informações ou aquisição do edital no endereço acima o/ou através do 
e (88) 3531-1042, das 08h:00m. As 12h:00m. Ou ainda pelo endereço eletrônico: 
w.tcm.ce.gcv.br. Értton Gaorge Saies Bernardo - PregoeIro OficIal da PluIBS, 

Estado do Ceará ~  Prefeitura Municipal de Brejo Santo -Secretaria de Educação Bâsica 
Aviso de Licitação. Modalidade: Pregão Presencial o °. PP-04.28,00212017-SEDUC. Objeto 
aquisição de gêneros alimentícios, material da limpeza e higienização, material de expeclier:ra 
material descartável. suprimentos de informática e outros materiais de consumo, para atende 
as necesrrldades da Secretaria de Educação Básica do Município do Brejo Santo-Co, conforma 
termo de referência. tipo: menor preço por lote. O Pregoeiro Oficial da PMBS comunca cor 
interessados que no dia 16 de maio de 2017. às 08h:00m. Na saia da comissão, situada na na 
José Mãlias Sampaio, 00.  234, centro, Brejo Santo, Coará, estará recebendo os envcloper 
contendo as 'propostas de preços' e as 'documentações de habilitação' dos interessados 
Maiores informações ou aquisição do edital no endereço acima ou através do fone (88) 3531 
1042. das 08l't:00m. lis 12h:00m. Ou ainda polo endereçocletrónico: www.tcrn.ce.gov.br  Érito: 
George Salas Bernardo- Pregoeiro Oficial da PMBS. 

o do Ceará - Prefeitura Municipal de Brejo Santo - Secretaria de lnfraestrutura e 
rismo - Aviso da Licitação. Modalidade: Tornada da Preços ri'. TP'04.28.004/20 4 ' 

PRA. Objeto: contratação de empresa de engenharia para prestação dos serviços de reliam 
via do edifício sede da Prefeitura Municipal de Brejo Santo-Ce, situado na ruo Manoel Incisor 
T3, e0. 192. Centro. Brejo Santo. Ceará, conforme projeto, planilia orçamentaria e cr'orrograma 
finaricetro. Tipo: menor preço global. Regime de execução: trrdireta.A comissão parmara'nrte de 
ão da PMBS comrrrrira aos iritemosados çi.c is Jia 5 urdai es 201/, as 081,:t0rn. Na rua 
Metias Sampaio. n. 234, centro, Brejo Sento. Ceará, estará recebendo es envelopes de 
ilação' a 'Propostas' dos Interessados. Maiores informações ou aquisição do edital no endereço 

e/ou através do forre (88) 3531-1042, das 080:00n, ás 12h:00m. Ou ainda pelo endereço 
nico:wvextan.ce.gov.br. Értton George Sales Bernardo - Presidente da CPL!PMBS. 

adio do Ceará - Prefeitura Municipal de Brejo Santo - Serviço Autónomo de Agu 
loto -Aviso da Licitação. Modalidade: Pregão Presencial e 5. PP.04.28.003/2017-SAAEI 
elo: aquisição de hidrómetros mullijalo e caixas de proteção comtampa em policarbonato e 
conexões ccmnptelo, incluindo registro de esfera de t6'. para atender as necessidades 
viço Autónomo de Agua a Esgoto do Municipio do Brejo Santo-Co, conforme termo 
rrência. Tipo: menor preço por lote. O Pregoeiro Oficial da PMBS comunica aos interessa 

no dia 17 da maio de 2017, és 08h:00m. Nasalada comissão, situada na rua José Ma 
npaio. ri*. 234. Centro. Brejo Santo. Ceará, estará recebendo os envelopes contendo 
postas de preços' e as 'documentações de habilitação' dou interessados. Maic 
rreaçõas ou aquisição do edital no endereço acima ou através do fone (86) 3531-1042, 
:OOm às 12h:00m. Ou ainda pelo endereço eletrônico: www.tcm.ca.çoobr. triton Geo 
es Bernardo- Preaoeiro Oficial da PMBS. 

1 

fstado do Coará - Prefeitura Municipal de Camocim - Errata - Aviso de Retificação. ,O 
uniclpio da Camnocim, através de sua Comissão Pvmranen(e de Licitação e Pregão, torne pCrbliivi 
,'nrirw-ec,u,n rira Tnmo,la ri. Pra,',', 40 9f17 nA fl7 tini a 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz - Instituto de Previdência dos Servidores d 
Município de Cruz- PREVICRUZ -Aviso de Pregão Presencial N 0  07/2017-PRE VICRUZ.A Prefeilur 
Municipal de Cruz comunica aos interessados que estará recebendo até as 14h00rrier do cria 15 da falar 
de 2017, na saia de reuniões da Comissão de Licitação, sito à Praça dos Três Poderes s/no - Bairr 
Arrogas - Cruz-CO, a proposta de preços e documentação de habititação pais o Pregão Presenciar 
0712017-PREVICRIJZ - Conssfaç/o de Assessoria Jurídica janto ao Instituto de Previdência de 
Servidores do Miaricipio de Cruz - PREVtCRUZ. O edital poderá ser obtido junto ao Pregoeiro, n 
ericlixeço supracitado nos ribis úteis, das 8h00 às 12h00, e m sare se',',vJo,tce.go'viattfotacuas. Crus 
CE, 28 de Abril de 2017. Jose Ednatdo Alvas de Sousa - Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Prefeitura'Municipal de Irauçuba -Edital da Convocação N 5  04612017.. 
Prefeitura Municipal de Irauçuba, por seu Prefeito, o senhor Raimundo Nonato Souza Silva, n 
uso da tuas atribuições legais e etc. Considerando: 1- O disposto na Lei Orgânica do Municipi 
de Ireuçuba: II - Os dispositivos da Lei 50712006 (Regime Juridico único dos Servidore 
Municipais); III - O disposto no Edital de Concurso W. 00112012 - o resultado, publicad. 
oficialmente em 21 de junho de 2013. Comunica: O Municipio estará convocando os candidato 
relacionados no anexo único, abaixo a aprovado rio Concurso Público 001/2012, realizado d 
conformidade como Edital W001112012 para que no prazo de 5 (cinco)dias úteiscomparcça a' 
Departamento de Recursos Humanos de posse da documentação (xerox autenticada) enigid. 
no irem 6.3 do Edital N 0  001/2012, mais xerox do CTPS (Cadeira de Trabalho). além d 
declaração de não acumulação de cargos. declaração de bens. sépia da carteira do consoar. 
profissional (quando exigido) e comprovante do endereço. Dos dependentes (quando houver '  
certidão de nascimento, declaraç.ãode escola quando o mesmo estiver estudando, comprovantr 
de vacinação (menos de 6 anos). Após a entrega da documentação. o candidato será submelidi 
à inspeção médica conforme o item 02 do Edital. Anexo único. Auxiliar de Serviços Geral-
Francisco Leandro da Silva Rodrigues. Irauçuba/CE, 27 de abril da 2017, Raimundo Nonati 

Estado do Ceará - Município de Jaguaretama - Aviso de UcItaço - Pregão Presencial n 
:'017042801 ,SAlJ0, Objeto: Aquisição do aparelhos, equipamentos utensílios médico: 

1 .ontológlco, laboratorial e hospitalar, comunica aos interessados que a sessão será dia 
1. iiiO6/201 7 ás OSbOtimim. na  sala da comissão de licitação na sede da Prefeitura Municipal. Ru: 
Tnielâo Gonçalves, 185. maiores Informações tal. 683576-1305, Jaguaretama-CE, 28 de Abril da 
2017. Francisco Jeari Barreto de Oliveira- Pregoeiro. 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Jardim -Aviso de Julgamento-Fase de HablIitaçãa 
- Conoomréncia Pública n5  2017,03.21.1, A Comissão Permanente de Licitação da Pnefei1ur 
Municipal de Jardim/CE, no uso de suas atribuições legais, torna púbtco, para conhecimento dor 
interessados, que concluiu o julgamento da fase de habilitação referente ao Certame Licriatómio, na 
modalidade Concorrência Pública n`2017 .03.21.11. sendo o seguinte: Empresas Inabilitadas: V 
Construções e Serviços LTDA - ME. descumprimento aos itens 6.4.3, 6.4.6 e 6.6.4.1 do Edita 
Convocalõnio; Fonseca Transportes LiDA- ME, descumprimento aos itens 6.6.1, 6.6.2, 6.6.4.1 
6.6.4.1.1 e 6.6.4.1.2 do Edital Convocatório; e J 2 Ccnstj'ucoes e Seraicos LTOA - ME 
descurqunimento aos itens 6,4.B,6,5.1.65.3,6.6.1.6.6.2,6.6.3.66.4.6.6.4.1 e6$.4.1.ldo Edita 
Convocatório. Em virtude das empresas participantes ficarem todas inabilitadas. ) Senha 
Presidente concedeu o rrrze rira 05 (Oitc) dias`  Ica para a apresentação de nova documentação de 
habilitação, conforme preceitua o Artigo 48 § ,Y da Lei 8.666/93, quando a partir da data da regula 
publicação. Oca marcada a nova data pare recebimento de nova documentação de habilitação eis 
ccnfortnidada com Edital. quesavrá no dia 15 de nico de 2017 às 10:00 noras. Maiores ir.fo.-maçõas 
na Sala de Licitações, sito ria Travessa Ardidas Ancrlon Ayres de Alencar, ri' 51. Centro aro horáric 
de 08:00 às 12.'OOh. Esclarecimentos: Fone (88)3555-1772. Jardim/CE. 27 da abril da 2017-  
Alberto Pinheiro Tornas Neto- Presidente da Comissão Permanente de Licitação -CPL. 

Estudo do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim - Errata ao Aviso de Julgamento - 

Pregão n"20117.04.04.1. O Pregoeiro Oficial do Município de Jardim, Estado do Ceará, no usc 
de suas atribuições legais, torna público, errata para conhecimento dos Interessados, nm 
publicidade do dia 2õdeabril de 2017. onde se lê: 2017.04.04.1, Leia-se 2017.04.04.2. Ou seja 
oAviso de Julgamento é referente ao Pregão presencial n' 2017.04.04.2. Maiores informaçõer 
e entrega de editais, na sede da Comissão Permanente de Licitação, sito na Trav. ,Atistidet 
Ailcilon Ayres lia Alencar, n' 51 - Centro, Jardim/CO, no horário de 08:00 ás 12:00 horas 
Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 3555-1712. Jardlm/CE. 27 de abri 
de 2017,Alberto Pinheiro Torres Meto - Pregoeiro Oficial do Município. 

Estaodo Ceará - Prefeitura Municipal da Juazeiro do Norte - Secretariada Melo Ambiente 
e Serviços Públicos -Aviso de Pregão Eletrônico N 0  03/2017-SEMASP. APrefeitura Municipal 
de Juazeirocto Norte comunica aosinleressados que realizará o Pregão Eletrônico n 0. 93120117 ,  
SEMASP, para Registro de Preços para fomedmonto e inslatação de placas de idenlificação de 


